—

1

—

—

1

—

转发市教体局《关于开展第三批市级劳动教

育示范学校和中小学校外劳动教育示范基

地评选工作的通知》

各中小学校、校外劳动教育基地：

为深入贯彻落实《中共安徽省人民政府关于加强新时代

大中小学劳动教育的实施意见》和《大中小学劳动教育指导

纲要（试行）》要求，扎实推进中小学劳动教育实践，促进

学生德智体美劳全面发展，现将宣城市教体局《关于开展第

三批市级劳动教育示范学校和中小学校外劳动教育示范基

地评选工作的通知》转发给你们，对照《宣城市中小学劳动

教育质量评价细则》和《宣城市中小学生校外劳动教育实践

基地申报基本条件》要求，积极组织申报参加区级评选，区

级择优申报参选市级。

2023 年 3 月 23 日

宣 城 市 教 育 体 育 局
关于开展第三批市级劳动教育示范学校

和中小学校外劳动教育示范基地

评选工作的的通知

各县市区教体局，市直各学校：

为深入贯彻落实《中共安徽省人民政府关于加强新时代大

中小学劳动教育的实施意见》和《大中小学劳动教育指导纲要

（试行）》要求，扎实推进中小学劳动教育实践，促进学生德智

体美劳全面发展，市教体局决定开展第三批市级劳动教育示范

学校和中小学校外劳动教育示范基地评选工作。现将有关事项

通知如下：

一、推荐名额分配

1.劳动教育示范学校（15 所）

宣州区、广德市和宁国市各推荐 3所，郎溪县和泾县各推

荐 2所，绩溪县和旌德县各推荐 1所。

2.中小学校外劳动教育示范基地（7所）

每个县市区推荐 1所。

二、申报条件

见附件 1、2

三、有关要求

1.学校和基地自愿申报，各申报单位需提供一份劳动教育

总结材料 2000 字左右，认真填写申报表（见附件 3、4），县市

区教体局初审。

2.各项申报材料于 2023 年 4 月 20 日前，报市教体局基础

教育科。联系人：舒时彬，邮箱：xcjjk2022@163.com。

附件：1.宣城市中小学劳动教育质量评价细则

2.宣城市中小学校外劳动教育示范基地申报条件

3.宣城市劳动教育示范学校申报表

4.宣城市中小学校外劳动教育示范基地申报表

2023 年 3 月 21 日

附件1：

宣城市中小学劳动教育质量评价细则

考核项目
权重

系数
考 核 内 容 赋 分 办 法

考 评

办 法

考核

得分

组织管

理

组织

机构
2
学校有由校领导和专职管理人员及专兼职教师组成的劳动

教育实践工作组织管理机构，分工具体，职责明确。

学校有由校领导和专职管理人员及专兼职教师组成

的劳动教育实践工作组织管理机构（1分），分工具体

并职责明确（1分）

查 看

资 料

发展

规划
4
有劳动实践场所建设发展规划，并纳入学校整体发展规划之

中；有本年度工作实施计划，目标明确，措施得力。

有劳动实践场所建设发展规划，并纳入学校整体发展

规划之中（1分），有本年度工作实施计划（1分），目

标明确，措施得力（2分）

查 看

资 料

管理

制度
8 有完整配套的管理办法、各项规章制度健全。

有完整配套的管理办法，各项规章制度健全（5分），

有管理办法和规章制度（3分）

查 看

资 料

档案

管理
6 有完整全面的劳动教育实践工作管理档案。 有完整全面的劳动教育工作管理档案（6分）

查 看

档 案

劳 动 场

所建设

建设

规模
8

有劳动实践场所（如种植、养殖、苗圃、果园、水塘、菜园、

温室、大棚、花卉、药园、劳技教室等）；基地大小以能组

织班级学生开展活动为宜。

有一种或几种劳动实践场所。场所面积适宜，能组织

班级学生开展活动（8分）；其它按良好（5分）；一般

（3分），无（0分）进行赋分

查 看

实 地

建设

标准
16

场所建设具有“景观性、育人性、实用性和先进性”，并与

校园整体环境和谐统一；挂设知识性、系列化的规范性标牌；

做到劳动文化与校园文化巧妙融合。

与校园整体环境和谐统一（8分），挂设知识性、系列

化的规范性标牌（2分），文化氛围浓厚（6分）

查 看

实 地

和资料

教育教

学管理

教育

教学
5

依托劳动实践场所资源，对学生进行劳动知识和技能教育和

简单、规范的操作训练；能圆满完成教学大纲规定的劳动实

践课时计划。

对学生进行劳动知识和技能教育和简单、规范的操作

训练（3分）；能圆满完成教学大纲规定的劳动实践课

时计划（2分）

查 看

资 料

学科

整合
5
依托劳动实践场所资源，能与相关学科紧密结合进行教育教

学；整合内容丰富充实，效果好。

能与相关学科紧密结合进行教育教学（3分）；整合内

容丰富充实（2分）

查 看

资 料

活动

管理
7

组织学生参加各种劳动实践活动，并能做到有组织和计划、

有各种活动记录和总结、有心得和体会，且注重安全教育，

无事故发生。

学生有组织和计划参加各种劳动实践活动，有记录和

总结、有心得和体会（5分），无安全事故发生（2分）

查 看

资 料

师资

配备
3
配有一定劳动技术和经验且综合素质较高的专兼职劳动实

践课教师。

有一定劳动技术和经验且综合素质较高的专兼职劳

动实践课教师（1分），有教案（2分）

查 看

资 料

校本

教材
5
能结合本校、本地区实际编写具有本校鲜明特色的劳动教育

实践校本教材，可以分低、高年级进行编写。

根据编写的内容、章节、册数进行赋分：优秀5分，

良好3分，一般1分，无（0分）

查 看

资 料

教育教

学效果

落实

课程

计划

5

依据教学大纲和新课程改革要求，开设劳动教育实践课，有

学校劳动实践教学计划；定期组织学生到基地参加活动，有

安排，有课表。

有学校劳动实践教学计划（4分）；有课表（1分）

查 看

资 料

课程表

教育

教学

质量

6

通过组织学生参加劳动教育和实践活动，达到培养学生热爱

劳动的习惯，提高学生动手实践能力和创新精神，使每一个

学生的实践能力及综合素质得到提高。

以学生座谈、问卷的形式进行，优秀（6分），良好（4

分），一般（2分）

座 谈

考 试

掌握

劳动

技术

10 初步掌握一些劳动知识、劳动方法和简单的劳动技能。
以学生问答和实地操作的形式进行，优秀（10分），良好

（6分），一般（2分）

查 看

实 地

操 作

操行

评价
5
有切实可行的学生参加劳动实践活动评价方案，有评价成绩

和学生劳动表现鉴定。

有切实可行的学生参加劳动实践活动评价方案（2

分），有评价成绩和学生劳动表现鉴定（3分）

查 看

资 料

成果

展示
5 每学年举办一次学生生活技能比赛和劳动技能展示活动

举办生活技能比赛（2分），

举办劳动技能展示活动（3分）

查 看

实 地

观 察

效 果

奖励加分
荣誉

称号

1.由教育行政部门组织的劳动实践教学优质课、示范课和优秀教学

设计评比中获得市级以上奖励的

2.受到市以上教育主管部门表彰的

国家级4分，省级3分，市级2分。

查 看

证 书

资 料

附件 2：

宣城市中小学校外劳动教育示范基地

申报基本条件

申报宣城市中小学生校外劳动教育实践基地，应同时具备以

下 7项基本条件：

（一）法人资质。申报单位具备法人资质。

（二）活动区域。占地面积 10 亩或建筑面积 500 平方米以

上，能同时接待 100 名以上中小学生参加劳动教育实践活动，室

内活动场所人均使用面积达到 2平方米以上。

（三）课程设置。至少有 3个适合中小学生劳动教育实践的

主题课程，学生可以亲自参与劳动教育实践活动，课程对不同学

段（小学、初中、高中）的劳动教育实践有层次性区分。

（四）师资配备。配备能满足基地教学和管理需要，结构合

理、有专业特长的专任教师和管理人员。能结合劳动教育实践要

求，进行讲解、示范和辅导教学，提供有针对性、互动性和引导

性的指导服务。

（五）安全措施。符合公共场所安全的基本要求，有严格的

安全管理措施，有针对中小学生群体的特别安全管护措施，各类

安全、监控设施设备运作良好，整体通过消防验收。

（六）配套设施。相关基础设施配套齐全、布局科学合理，

相关的教学仪器、劳动工具、设施设备性能完好，可供中小学生

开展劳动实践的项目内容多、种类较为齐全。实践活动场所仪器

设备按国家或行业有关标准，规范安装和布置。

（七）规范管理。管理制度健全，建有基地人员管理制度、

考核评价制度、安全管理制度等。保障机制健全，日常运转经费

能够足额保障，社会评价良好。

附件3：

宣城市劳动教育示范学校申报表

学校名称（须填写全称）

学校联系人及联系方式

学校类型 □小学 □初中 □高中

学生概况 （填写学校班级数、学生人数）

教师概况 （填写教师人数，专、兼职劳动教育教师数）

劳动教育主要做

法与成效（300 字）

左右

县市区教育主管部门意见:

(盖章)

年 月 日

市级教育主管部门意见:

(盖章)

年 月 日

附件 4：

宣城市中小学校外劳动教育示范基地申报表

单位名称

（全称，与公章一致）

详细地址

单位类型

□事业单位

□国有企业

□民营企业

□其他:

正式运营时间 年 月

负责人姓名 电话（手机）

联系人姓名 电话（手机）

在职员工总数（人） 劳动教育实践师资数（人）

内部容纳同时开展活动人数

内部容纳同时就餐人数
床位数

（若无请注明）

内部基本医疗保障条件

2020 年以来接待开展

劳动实践学生批次

2020 年以来接待开展

劳动实践学生人数

推

荐

理

由

一、单位简介

二、内部及周边资源介绍

三、劳动教育实践活动接待能力（如：全年开放天数，最大接待人数等）

推

荐

理

由

四、是否收费、优惠减免政策

五、劳动教育实践教育活动实施规划（不够可附页）

六、劳动教育课程及项目建设情况（请注明适合的年龄段）

七、劳动教育制度建设情况

八、其他优势（如：已被区教育行政部门纳入本区域劳动教育实践基地相

关证明或协议，曾经获得的荣誉表彰证明)。

本单位负责人（签字）：

单 位（盖章）：

年 月 日

县市区教育主管部门意见：

（盖章）

年 月 日

市级教育主管部门意见：

（盖章）

年 月 日

	转发市教体局《关于开展第三批市级劳动教育示范学校和中小学校外劳动教育示范基地评选工作的的通知》（章）
	关于开展第三批市级劳动教育示范学校和中小学校外劳动教育示范基地评选工作的的通知